

I 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
① 現金	255,636	20,938	234,698
② 普通預金	570,480,401	660,475,124	△89,994,723
③ 未収金	99,715,979	68,437,404	31,278,575
④ 立替金	1,577,466	733,238	844,228
⑤ 前払金	27,930,613	247,370	27,683,243
流動資産合計	699,960,095	729,914,074	△29,953,979
2 固定資産			
(1) 特定資産			
① 退職給付引当預金	363,264,000	347,246,000	16,018,000
② 建物等修繕引当預金	61,128,948	90,258,948	△29,130,000
③ 建物減価償却引当預金	130,000,000	120,000,000	10,000,000
特定資産合計	554,392,948	557,504,948	△3,112,000
(2) その他固定資産			
① 建物	446,968,058	459,003,099	△12,035,041
② 建物付属設備	222,422,023	190,281,132	32,140,891
③ 構築物	600,922	751,416	△150,494
④ 器具備品	17,234,088	16,569,727	664,361
⑤ 土地	15,800,000	15,800,000	-
⑥ 建設仮勘定	-	7,230,000	△7,230,000
⑦ ソフトウェア	14,247,576	21,350,332	△7,102,756
⑧ 保証金	3,758,770	3,758,770	-
⑨ 長期前払金	261,736	654,339	△392,603
⑩ その他	1,250,000	1,250,000	-
その他固定資産合計	722,543,173	716,648,815	5,894,358
固定資産合計	1,276,936,121	1,274,153,763	2,782,358
資産合計	1,976,896,216	2,004,067,837	△27,171,621
II 負債の部			
1 流動負債			
① 未払金	17,776,342	80,488,534	△62,712,192
② 未払費用	12,281,256	12,518,701	△237,445
③ 預り金	10,601,161	8,048,748	2,552,413
④ 賞与引当金	55,280,000	57,402,000	△2,122,000
流動負債合計	95,938,759	158,457,983	△62,519,224
2 固定負債			
① 預り保証金	1,800,000	1,800,000	-
② 役員退任慰労引当金	21,172,000	16,126,000	5,046,000
③ 退職給付引当金	342,092,000	331,120,000	10,972,000
固定負債合計	365,064,000	349,046,000	16,018,000
負債合計	461,002,759	507,503,983	△46,501,224
III 正味財産の部			
1 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,515,893,457	1,496,563,854	19,329,603
(うち特定資産への充当額)	(191,128,948)	(210,258,948)	(△19,130,000)
正味財産合計	1,515,893,457	1,496,563,854	19,329,603
負債及び正味財産合計	1,976,896,216	2,004,067,837	△27,171,621

II 正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	No.	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産受取利息	(1)	4,661	4,201	460
正会員会費	(2)	1,128,606,250	1,128,634,333	△28,083
賛助会員会費	(3)	15,009,999	15,240,000	△230,001
特別会費	(4)	77,000,000	77,000,000	-
入会金	(5)	1,100,000	1,400,000	△300,000
出版物	(6)	8,034,303	12,319,633	△4,285,330
セミナー・講演会	(7)	5,352,000	7,167,000	△1,815,000
不動産	(8)	4,036,800	3,016,200	1,020,600
雑収益	(9)	843,741	197,826	645,915
委託金	(10)	45,859,126	33,688,962	12,170,164
請負金	(11)	49,536,000	30,909,000	18,627,000
各社分担金	(12)	6,125,769	6,156,542	△30,773
IIFES小間料等	(13)	-	361,546,300	△361,546,300
経常収益計	(14)	1,341,508,649	1,677,279,997	△335,771,348
(2) 経常費用				
① 事業費				
給与・賞与	(15)	441,219,008	430,823,264	10,395,744
退職給付	(16)	50,067,920	24,792,040	25,275,880
法定福利費	(17)	65,359,466	64,691,717	667,749
福利厚生費	(18)	11,833,220	11,694,102	139,118
賞与引当金繰入額	(19)	47,540,800	49,366,000	△1,825,200
海外出張旅費	(20)	2,978,752	-	2,978,752
国内出張旅費	(21)	9,189,124	3,111,234	6,077,890
委員会費・会議費	(22)	13,066,177	5,606,075	7,460,102
表彰費	(23)	12,027,370	7,617,249	4,410,121
調査研究費	(24)	54,353,820	67,059,240	△12,705,420
事業研究費	(25)	46,224,880	44,293,172	1,931,708
出版費	(26)	10,567,890	11,018,340	△450,450
印刷費	(27)	1,305,966	1,044,019	261,947
資料文献費	(28)	2,630,425	2,154,605	475,820
業務委託費	(29)	44,583,028	35,835,573	8,747,455
諸負担金	(30)	7,710,341	8,399,887	△689,546
特別会費	(31)	77,000,000	77,000,000	-
労務費	(32)	3,625,635	15,850,032	△12,224,397
委託事業等業務費	(33)	91,302,897	62,456,802	28,846,095
間接経費(一般管理費)	(34)	7,433,978	19,161,227	△11,727,249
IIFES事業費	(35)	-	331,112,828	△331,112,828
事業費合計	(36)	1,000,020,697	1,273,087,406	△273,066,709

科 目	No.	当年度	前年度	増減
②管理費				
給与・賞与	(37)	72,837,802	72,714,257	123,545
退職給付	(38)	9,497,080	4,692,960	4,804,120
法定福利費	(39)	10,639,913	10,531,210	108,703
福利厚生費	(40)	1,926,338	1,903,691	22,647
賞与引当金繰入額	(41)	7,739,200	8,036,000	△296,800
国内出張費	(42)	4,649,432	2,071,798	2,577,634
総会・理事会費	(43)	16,788,376	12,913,001	3,875,375
委員会・会議費	(44)	1,324,787	683,529	641,258
消耗什器備品費	(45)	9,923,457	6,182,361	3,741,096
通信費	(46)	1,857,568	1,904,302	△46,734
電話費	(47)	4,688,703	4,068,027	620,676
印刷費	(48)	18,686	130,503	△111,817
新聞図書費	(49)	2,219,137	2,281,687	△62,550
光熱水料費	(50)	7,917,316	5,269,534	2,647,782
租税公課	(51)	24,382,595	18,821,721	5,560,874
賃借費	(52)	16,378,798	15,396,746	982,052
営繕管理費	(53)	4,538,509	5,222,536	△684,027
業務委託費	(54)	29,875,646	26,326,542	3,549,104
諸負担金	(55)	4,593,073	4,325,800	267,273
情報システム運用費	(56)	31,117,925	24,491,282	6,626,643
情報システム管理費	(57)	478,417	2,446,239	△1,967,822
雑費	(58)	11,814,971	5,563,425	6,251,546
減価償却費	(59)	44,720,437	40,545,678	4,174,759
管理費合計	(60)	319,928,166	276,522,829	43,405,337
経常費用計	(61)	1,319,948,863	1,549,610,235	△229,661,372
当期経常増減額	(62)	21,559,786	127,669,762	△106,109,976
2 経常外増減の部				
(1)経常外費用				
固定資産除却損	(63)	2,230,183	8,130	2,222,053
経常外費用計	(64)	2,230,183	8,130	2,222,053
当期経常外増減額	(65)	△2,230,183	△8,130	△2,222,053
当期一般正味財産増減額	(66)	19,329,603	127,661,632	△108,332,029
一般正味財産期首残高	(67)	1,496,563,854	1,368,902,222	127,661,632
一般正味財産期末残高	(68)	1,515,893,457	1,496,563,854	19,329,603
Ⅱ 正味財産期末残高	(69)	1,515,893,457	1,496,563,854	19,329,603